
Balvu novads 

Šķilbēnu pagasts 

Rekavas bibliotēka 

Pā rskats par darbu 

2021.gadā  

Rekavas bibliotēkā  
 

 

 

 



2 

 

 

Rekova 

2022 

SATURS 

 

 

1. Rekavas bibliotēkas darbības vispārīgs raksturojums 2021.gadā                            3                      

2. Finansiālais nodrošinājums                                                                                      4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums                                                                4 

4. Personāls                                                                                                                  5 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība                                                                5 

6. Krājums                                                                                                                    8 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem                                                                             10 

8. Novadpētniecība                                                                                                     11 

9. Projekti                                                                                                                    11 

10. Publicitāte                                                                                                               12 

11. Sadarbības tīkla raksturojums                                                                                 12 

12. Pielikumi                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

REKAVAS BIBLIOTĒKAS DARBĪBAS VISPĀRĪGS RAKSTUROJUMS 

2021.GADĀ 

 

      Rekavas bibliotēka bija Viļakas novada Šķilbēnu pagasta pārvaldes kultūras, 

izglītības un informācijas iestāde, kuras mērķis ir iedzīvotāju bibliotekārā, 

bibliogrāfiskā un informatīvā apkalpošana. 

     Svarīgs notikums bibliotēkas ikdienā bija gatavošanās akreditācijai, kas notika 

pavasarī, kā rezultātā bibliotēkai atkārtoti tika piešķirts vietējās nozīmes bibliotēkas 

statuss. 

     Aizvadītajā gadā veiktās administratīvi teritoriālās reformas rezultātā ir notikušas 

izmaiņas arī bibliotēkas darbībā. No 1.novembra Rekavas bibliotēka ir Balvu 

Centrālās bibliotēkas struktūrvienība, līdz ar to Balvu novada domes kultūras, 

izglītības un informācijas iestāde. 

     Bibliotēka atrodas Rekovā, kas ir viena no apdzīvotākajām pagasta vietām. Šeit 

atrodas vairākas iestādes: Rekavas vidusskola, sociālā māja, pagasta pārvalde, 

iniciatīvu centrs „Zvaniņi”, kultūras centrs „Rekova”,  pasts, privātārsta prakses vieta, 

aptieka, veikals u.c. Līdz ar to bibliotēkai šī atrašanās vieta ir ģeogrāfiski izdevīga. 

      Tas bija vesels  gads ar stingriem epidemioloģiskās drošības pasākumiem Covid-

19 infekcijas izplatības ierobežošanai, kas ieviesa nepatīkamas korekcijas 

bibliotekārajā darbā un radīja sarežģījumus bibliotēkas lietotājiem un apmeklētājiem.  

         Bibliotēka veiksmīgi turpināja līdzdalību VKKF kultūras programmā lasīšanas 

veicināšanai „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”   18 gadus pēc kārtas.         

    Informāciju par bibliotēkā notiekošo var atrast interneta vietnē:  

http://bibliotekas.lv/rekava/ 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://bibliotekas.lv/rekava/


4 

 

FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS     

 

     Tabulā Nr.1. ir pārskatāms bibliotēkas finansiālais  nodrošinājums pēdējo trīs gadu 

kopsavilkumā.  

  

Tabula Nr. 1. 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2019 2020 2021 

Izdevumi kopā (EUR) 11926 11578 11825 

Darbinieku atalgojums (bruto) 6282 6988 6673 

Krājuma komplektēšana 1667 1668 1721 

 

        Apskatot tabulu, var secināt, ka finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju 

veikšanu. 

 

 

MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS 

       No 2018.gada augusta mēneša zem viena jumta darbojas vairākas pašvaldības 

iestādes (kultūras centrs “Rekova”, Šķilbēnu pagasta pārvalde, sociālā dienesta 

darbiniece un bāriņtiesas darbiniece). Bibliotēka ir izvietota 131,1m lielā telpā, tā ir 

pieejama cilvēkiem ar kustību traucējumiem, ir plaša un mūsdienīga. 

      Bibliotēka ir aprīkota ar darbam nepieciešamajām pamatierīcēm, kurām ir dažāds 

nolietojums, bet tās darbojas.  

       Bibliotēkā tiek lietoti 5 stacionārie datori: 1 darbiniekam (2012.gads), 4 

lietotājiem (2015.gads). Multifunkcionālā iekārta  (2005.gads) tiek izmantota 

dokumentu kopēšanai. Dokumentu printēšana notiek ar krāsu printeri (2017.gads). 

      Jaunieši pārsvarā strādā ar saviem planšetdatoriem vai viedtālruņiem, izmantojot 

tikai bibliotēkas WiFi internetu. 

     Par atjaunināšanas iespējām vēl aizvien grūti spriest, jo jaunā administratīvi 

teritoriālā reforma ir veikta. Iestādes darbībā ir ieviestas korekcijas, par kurām pāragri 

spriest, vai tās veicinās bibliotēku attīstību par informācijas centriem vai pakāpeniski 

samazināsies šo iestāžu loma sabiedrībā, kuras īpatsvars lauku teritorijās katastrofāli 

vairāku gadu garumā samazinās. 

 

 



5 

 

PERSONĀLS   

Pamatojoties uz 2014. gada vienošanos, pamatdarbā nepilnu slodzi (32 stundas 

nedēļā) strādāja viena darbiniece ar vidējo speciālo bibliotekāro izglītību un augstāko 

profesionālo (sociālā pedagoga) izglītību. 

        Profesionālās pilnveides pasākumi aizvadītajā gadā notika tikai attālināti. Iespēju 

robežās bibliotēkas darbiniece piedalījās  tālākizglītības kursos un apmācību 

semināros tiešsaistē.  

22.janvārī domnīca par bibliotēkas izglītojošo darbību. 

5.martā “Ceļazīmes mēdiju lietošanā”. 

11.martā tiešsaistes mācības mājas lapu veidošanai. 

8.aprīlī diskusija par 2020.gadu literatūrā. 

14.maijā LBB Latgales nodaļas bibliotekāru konference “Pašizglītība personības 

attīstībai”, platformā Zoom. 

Decembra mēnesī noklausījos divus seminārus par bērnu žūrijas 5+ un 9+ 

vecumgrupām, platformā Zoom. 

Visu gadu piedalījos Balvu Centrālās bibliotēkas organizētajās tiešsaitēs gan 

apmācībām, gan saziņai vai informācijas apmaiņai. 

         

PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA 

       Aizvadītajā gadā bibliotēkas pakalpojumus izmantoja 236 lietotāji (t.sk.114 bērni 

un jaunieši), klātienes apmeklētāju skaits – 2260 (t.sk. 1069 bērni un jaunieši). Gada 

laikā tika izsniegtas 3776 izdevumu vienības (t.sk. 1262 bērniem un jauniešiem). 

      Salīdzinājumu par trīs pēdējo gadu bibliotēkas izmantošanas rādītājiem skatīt 

tabulā Nr. 2.                                                                      

Tabula Nr.2. 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2019 2020 2021 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 253 249 236   -2%; -5% 

t. sk. bērni 130 131 114   +1%; -13% 



6 

 

Bibliotēkas apmeklējums 3399 3304 2260   -3%; -32% 

t. sk. bērni 2016 2093 1069   +4%; -49% 

Virtuālais apmeklējums 1131 458 878   -59%; +48% 

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 

- - - - 

Izsniegums kopā 5625 5196 3776   -8%; -27% 

t. sk. grāmatas 1680 1399 1159   -17%; -17% 

t. sk. periodiskie izdevumi 3945 3797 2617   -4%; -31% 

t. sk. bērniem 2358 2203 1262    -7%; -43% 

Bibliotekārais aptvērums % 
no iedz. skaita pašvaldībā 

25% 25% 24%   +0%; -1% 

t. sk. bērni līdz 18 g.* 165/79% 162/81% 154/74%  +2%; -7% 

Iedzīvotāju skaits 1006 995 983   -1%; -1% 

 

Iedzīvotāju skaita  uz 01.01.2021 pierakstam izmantoti  Pilsonības un migrācijas lietu 

pārvaldes dati.  

 

Secinājumi:   

      Jauninājums bibliotēkas pakalpojumos aizvadītajā gadā bija veiktās ES digitālo 

Covid sertifikātu izdrukas. Daudziem interesantiem tomēr bibliotēka varēja palīdzēt 

tikai ar informācijas sniegšanu, jo viņiem nebija internetbankas, līdz ar to viņi 

nevarēja piekļūt sertifikātam. Tika sniegta informācija par to, ka šo pakalpojumu var 

saņemt vienotajos klientu apkalpošanas centros (šo centru kontaktinformācija un 

darba laiks). Informācija pārsvarā tika sniegta telefoniski. 

     Aizvadītais gads vēl izteiktāk bibliotēkas darbībā ieviesa savdabīgas korekcijas,  

attālināja lasītājus no tradicionālās bibliotēku darbības formas, kas lietotājiem bija tik 

ierasta. Viss iepriekšminētais notika sakarā ar valstī noteiktajiem epidemioloģiskās 

drošības pasākumiem Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai. Šī situācija 

samazināja apmeklējumu skaitu, līdz ar to arī izsniegumu skaitu, jo laika posmā no 

04.01 -11.01 un 25.10-14.11 bibliotēka klātienes apmeklējumiem bija slēgta. Viss 

aizvadītais gads pagāja dažādu ierobežojumu varā. 

     Četriem bibliotēkas lietotājiem tika piešķirti autorizācijas dati.  

     Deklarētais iedzīvotāju skaits neatbilst reālajam, tas ir daudz mazāks, kas arī 

ietekmē lietotāju un apmeklētāju skaitu bibliotēkā.  

     Bibliotēka ir pieejama cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 

     Aktuāls ir dažādu uzziņu un informācijas darbs ar atsevišķiem lietotājiem, jo ir 

daļa cilvēku, kas informācijas tehnoloģiju iespējas nav apguvuši un neizsaka arī vēlmi 

to darīt, viņiem ir vienkāršāk palūgt kāda palīdzību, un bieži vien tas ir bibliotekārs. Ir 



7 

 

atsevišķi cilvēki, kuri nelieto internetu, jo viņiem nav pieejams dators un mobilais 

telefons veic tikai saziņas funkciju ar tuviniekiem. E-pastu lieto neregulāri, tāpēc 

pieejas dati ir aizmirsti, nozaudēti. Ir  lietotāji, kuriem e-pasts vispār nav piereģistrēts. 

      No citām bibliotēkām saņemto un izsniegto dokumentu skaitu var apskatīt tabulā 

Nr.3. 

Tabula Nr.3.   

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2019 2020 2021 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

2 5 5 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 
dokumentu skaits 

9 64 91 

      

    Šajā jomā sadarbība aizvadītajā gadā notika ar Balvu Centrālo bibliotēku, 

Briežuciema, Medņevas Upītes un Tilžas bibliotēkām.  

 

 

KRĀJUMS 

 

Rekavas bibliotēka, tāpat kā citas vietējās nozīmes bibliotēkas valstī, kļūst par 

lietotājorientētām bibliotēkām ar aktīvu un atjauninātu bibliotēkas krājumu, kas 

mēģina iekļauties mūžizglītības procesa nodrošināšanā.  

Līdz ar to Rekavas bibliotēkas krājuma komplektēšanas mērķis ir veidot 

nepieciešamo iespieddarbu krājumu, ņemot vērā lietotāju intereses un pieprasījumu. 

Ar aktuālu, lietotājorientētas bibliotēkas statusam atbilstošu krājumu veicināt 

ekonomisko un sociālo attīstību, mūžizglītību pagastā. 

Bibliotēkas krājumu veido: 

 Grāmatas, kas pamatā tiek komplektētas valsts valodā (daiļliteratūra, bērnu un 

jauniešu literatūra, nozaru literatūra, uzziņu literatūra); 

 Seriālizdevumi, kas tiek komplektēti tikai valsts valodā; 

 Elektroniskie dokumenti (sastāv no dāvinājumiem). 



8 

 

           Viss  bibliotēkas grāmatu krājums ir atspoguļots Balvu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā. 

Tabula Nr.4. 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2019 2020 2021 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

1667 1668 1721 

t. sk. grāmatām 1047 1051 1100 

t. sk. bērnu grāmatām 228 315 306 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 620 617 621 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

pašvaldībā 

1,7 1,7 1,8 

Finansējums krājuma 
komplektēšanai kopā 

1972 2237 2297 

 

    Apskatot tabulu Nr.4. var secināt, ka finansējums krājuma komplektēšanai pēdējo 

trīs gadu laikā nav ne strauji krities, ne arī audzis. 

 Pārskata periodā bibliotēkas krājuma pārbaude (inventarizācija) nav veikta. 

 

Tabula Nr. 5. 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2019 2020 2021 

Jaunieguvumi kopā 586 645 601 

t. sk. grāmatas 165 188 175 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 42 63 63 

t. sk. bērniem 30 51 36 

Izslēgtie dokumenti 615 388 408 

Krājuma kopskaits 7050 7307 7500 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,31 0,25 0,20 

Periodisko izdevumu apgrozība 2,6 2,3 1,6 

      

 Bibliotēkā pieejamas divas tiešsaistes datubāzes – Letonika un News. 

      Šo datubāzu izmantošanas statistiku var redzēt tabulā Nr.6.  

Tabula Nr.6. 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2019 2020 2021 

Letonika 53 20 68 

News 3 5 3 

 

        Letonikas izmantošana aizvadītajā gadā nedaudz palielinājās. 

 



9 

 

DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM 

       No kopējā lietotāju skaita šī lasītāju grupa ir samazinājusies līdz 48%. Gan 

lietotāju, gan apmeklējumu skaits vecumgrupā samazinājās sakarā ar valstī 

noteiktajiem epidemioloģiskās drošības pasākumiem Covid-19 infekcijas izplatības 

ierobežošanai.  

       Bērnu un jauniešu apmeklējumu skaits ir 47% no kopējā fizisko apmeklējumu 

skaita, salīdzinot ar iepriekšējo gadu tas ir samazinājie par 49 %, jo tieši bērni un 

jaunieši visaktīvāk izmantoja visus bibliotēkas pakalpojumus, bet aizvadītajā gadā 

lielākoties tas tika liegts. 

       Jaunieguvumu skaits bērniem no kopējā skaita aizvadītajā gadā bija 21 %.  

       Jau gada sākumā Rekavas bibliotēkā darbs ar bērniem un jauniešiem sākās 

neierasti. Tās bija individuālas sarunas pa telefonu par izlasītajām bērnu žūrijas 

grāmatām, konsultācijas par anketām. Lasīšana un grāmatu apmaiņa kļuva gausāka un 

anketu pildīšana turpinājās arī februārī, žūriju noslēdza 21 eksperts. 

        Pavasaris pienāca ar saskaitīšanās spēli par pamatu ņemot A. Preisena grāmatas 

“Kazlēns, kas prata skaitīt līdz desmit” motīvus, kuru izspēlējām dabā. No sākuma 

aizvējā saskaitījāmies paši (1.attēls), vēlāk bērni skaitīja putniņus un pavasara 

ziediņus, kas iepriekš bija sagatavoti un novietoti pie dabas objektiem (2.,3.attēls). 

Attēlus skatīt pielikumā Nr. 1., attēls Nr.1.,2.,3. 

       Pateicības brīdi bērnu un jauniešu žūrijas dalībniekiem nācās dalīt uz vairākām 

daļām un dažādos laikos, jo ne tuvu nesanāca satikt lielāko daļu vienlaicīgi. 

Pielikumā Nr. 2., attēls Nr.4 no bērnudārza grupiņas (lielākā daļa), kas arī ārpus 

bibliotēkas telpām saņēma savas balviņas un fotografēšanās tika veikta  pie 

bibliotēkas. Pārējiem skolēniem balviņas atdeva skolotāja, kas ar viņiem strādā 

ikdienā. Skolēni savas balviņas varēja saņemt tikai septembrī. 

       Rudenī meet platformā notika grāmatas lasījums bērnudārza grupiņu bērniem. 

              Attiecībā uz sadarbības tīklu par sevišķi veiksmīgu uzskatu sadarbību ar 

bērnudārza pirmsskolas sagatavošanas grupiņām.  

 

 

 

 

 



10 

 

Secinājumi. 

        

      Tikšanās brīžiem tiešsaitē svarīgs nosacījums ir kvalitatīva tehnika un internets. 

Savādāk tas ir pārdzīvojums, negatīva pieredze gan tiešsaistes organizētājam, gan 

dalībniekiem.  

       

 

NOVADPĒTNIECĪBA 

 

    Novadpētniecības jomā nepieciešamības gadījumā tiek izmantoti Balvu reģiona 

kultūrvēstures datu bāzes materiāli, laikraksta “Vaduguns” arhīvs un 

www.periodika.lv resursi, Latvijas Nacionālās  bibliotēkas veidotās  datubāzes, 

meklēšanai izmantojot “Meklē ar Primo”. 

Bibliotēkas mājaslapā tika izveidota jauna sadaļa: Apskates objekti Šķilbēnu 

pagastā. Tika ievietota informācija par septiņiem objektiem, ko vērts apskatīt.  Viens 

no tiem ir Stiglovas grava. 

http://www.bibliotekas.lv/rekava/pages/dabas-objekti-skilbenu-pagasta/stiglovas-

grava.php 

 

PROJEKTI 

 

      Jau 18 gadus pēc kārtas no 2003. gada bibliotēka piedalās VKKF kultūras 

programmā lasīšanas veicināšanai „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. 

 

“Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

“Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 
2021” 

Valsts 

Kultūrkapitāla 

fonds 

69.47 Lasīšanas veicināšanas 

programma 

atbalstīts 

 

 

 

http://www.periodika.lv/
http://www.bibliotekas.lv/rekava/pages/dabas-objekti-skilbenu-pagasta/stiglovas-grava.php
http://www.bibliotekas.lv/rekava/pages/dabas-objekti-skilbenu-pagasta/stiglovas-grava.php


11 

 

PUBLICITĀTE 

       Visu aktuālo informāciju par bibliotēkas darbību, varēja atrast bibliotēkas 

mājaslapā http://bibliotekas.lv/rekava/ .  

       Bibliotēka tika sagatavotas un uzliktas literatūras izstādes, veltītas gan sabiedrībā 

pazīstamiem cilvēkiem, gan tematiskās (kopā 12 ). 

 

 

SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS 

 

    Bibliotēka ir atvērta sadarbībai ar visām novada iestādēm. Visaktīvākā sadarbība 

notika ar Rekavas vidusskolu, konkrētāk ar bērnudārza grupiņam.  

   Veiksmīga sadarbība notika ar sekojošām bibliotēkām: Briežuciema, Medņevas, 

Upītes, Tilžas un Balvu Centrālo bibliotēku SBA jomā. 

   Ņemot vērā sarežģīto situāciju valstī sakarā ar noteiktajiem epidemioloģiskās 

drošības pasākumiem Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai, sadarbības 

iespējas pilnībā (klātienes) samazinājās. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25.01.2022   

                                                                                                  _____________________ 

/A.Kokoreviča/ 

 

http://bibliotekas.lv/rekava/


12 

 

Pielikumi 
Pielikums Nr.1 

 

 

Attēls Nr.1. 

 



13 

 

Attēls Nr.2. 

 

Attēls Nr.3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

 

Pielikums Nr.2. 

 

Attēls Nr.4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


